



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

Aos 25 dias do mês de setembro de 2025 o **MUNICÍPIO DE ERNESTINA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 92.406.180/0001-24, com sede na Rua Júlio dos Santos, 2021, Centro, na cidade de Ernestina/RS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, **Sr. ODIR JOÃO BOEHM**, doravante denominado de **ÓRGÃO GERENCIADOR** e as empresas **DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** resolvem, com integral observância das normas: Lei Geral de Licitações n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e alterações posteriores, e, ainda, pelas condições estabelecidas pelo edital e suas partes integrantes, FIRMAR A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO acima referenciado e PREÇOS REGISTRADOS das respectivas propostas apresentadas, classificadas, aceitas/negociadas no certame, conforme as Cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventuais aquisições de materiais de expediente, visando atender às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Ernestina/RS, de acordo com o Edital de Pregão Eletrônico nº xx/2025 e anexos.

1.2. A **GERENCIADORA DA ATA** não se obriga a contratar a quantidade total ou parcial do objeto adjudicado constante do Edital e da presente Ata de Registro de Preços.

1.3. A entrega do material, após a solicitação das Secretarias, deverá ocorrer em até **10 dias úteis**, nas quantidades solicitadas. Os itens serão solicitados de forma parcelada de acordo com a demanda de cada Secretaria.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇOS REGISTRADOS

2.1. A empresa detentora da ata terá os preços registrados da tabela abaixo, tendo sido o referido preço oferecido pela licitante cuja proposta foi classificada em 1º (primeiro) lugar.

2.2. Nos valores registrados, incluem-se todos e quaisquer materiais, encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários, fretes, seguros e mão de obra.

Empresa: Baronesa LTDA, inscrita no CNPJ: 73.993.362/0001-02, com sede na Rua Baronesa do Gravataí, nº 72, Bairro Cidade Baixa, na cidade de Porto Alegre, neste ato representado pelo seu sócio Administrador Fernando Rauber, inscrito no CPF: 748.323.360-53, RG nº: 6019911021, residente e domiciliado na Rua Itália, nº 399, Bairro Petrópolis, na cidade de Novo Hamburgo/RS.

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
36	CANETA MARCA TEXTO PASTEL KIT COM 06 CANETAS - com ponta de 1-3.5mm, chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. 06 canetas nas cores pasteis: lilás, rosa, rose, amarelo, verde e azul. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis, Masterprint.	UN	1	25	BRW	R\$ 7,39	R\$ 184,75
68	ELÁSTICO PARA CEDULAS Nº 18 - composição em látex puro, cor amarela. Dimensões aproximadas de 1,5mm x 2,0mm x 8,0cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 100 unidades.	UN	1	3	PREMIER	R\$ 2,56	R\$ 7,68
79	FOLHA DE OFÍCIO 90G (SULFITE 60) BRANCA - papel sulfite A4 (210 x 297mm) com gramatura de 90g/m². Pacote com 50 folhas. Embalagem com 100 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	PAC	1	14	P.MAR	R\$ 12,75	R\$ 178,50
Total						R\$ 370,93	

Empresa: CARLOS ENRIQUE LUSSANI, inscrita no CNPJ: 19.941.698/0001-78, com sede na Rua Estrada Municipal Linha Cerro do Meio Dia, nº 46, Bairro interior, na cidade de Severiano de Almeida-RS, neste ato representado pelo seu representante legal CARLOS ENRIQUE LUSSANI, inscrito no CPF: 827.918.480-53, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Estrada Municipal Linha Cerro do Meio Dia, nº 46, Bairro interior, na cidade de Severiano de Almeida-RS.



Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3	BALÃO N° 9 AMARELO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: amarelo. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades	PAC	1	10	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,00	R\$ 110,00
4	BALÃO N° 9 AZUL CLARO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: azul claro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	10	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,00	R\$ 110,00
5	BALÃO N° 9 AZUL ESCURO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: azul escuro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	5	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,00	R\$ 55,00
6	BALÃO N° 9 BRANCO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: branco. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	10	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,00	R\$ 110,00
7	BALÃO N° 9 LARANJA - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: laranja. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	5	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,15	R\$ 55,75
8	BALÃO N° 9 LILÁS - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: lilás. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	10	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,20	R\$ 112,00
9	BALÃO N° 9 ROSA CLARO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: rosa claro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	10	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,20	R\$ 112,00
10	BALÃO N° 9 ROSA PINK - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: rosa pink. Com selo do	PAC	1	5	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,20	R\$ 56,00



	INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.						
11	BALÃO N° 9 VÁRIAS CORES - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: cores sortidas. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	30	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,20	R\$ 336,00
12	BALÃO N° 9 VERDE - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: verde. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	5	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,20	R\$ 56,00
13	BALÃO N° 9 VERMELHO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: vermelho. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	10	HAPPY DAY - FOLIA	R\$ 11,00	R\$ 110,00
Total						1.222,75	

Empresa: CS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ESCOLAR LTDA, inscrita no CNPJ: 58.941.273/0001-66, com sede na Rua Onofre Tomasi, nº 118, sala 02, Bairro centro, na cidade de Vila Maria-RS, neste ato representado pelo seu representante legal CLELIA DE SOUZA, inscrito no CPF: 006.475.930-09, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Onofre Tomasi, nº 118, Bairro centro, na cidade de Vila Maria-RS.

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO - apontador com depósito retangular, cores sortidas, lâmina de aço temperada e corpo de plástico rígido poliestireno transparente. Peso 5g (cada apontador) de alta qualidade, depósito coletor translúcido. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Bic, Faber-Castell, Tris.	UN	1	24	BAZZE	R\$ 0,55	R\$ 13,20
16	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - bastão de cola de silicone para pistola de cola quente pequena. Dimensão: 7mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Tipo: bastão. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote pesando 1kg cada.	PAC	1	2	BAZZE	R\$ 29,90	R\$ 59,80
17	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO - bastão de cola de silicone para pistola de cola quente grande, profissional. Dimensão: entre 11 e 12mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Tipo: bastão. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote pesando 1kg cada.	PAC	1	3	BAZZE	R\$ 29,90	R\$ 89,70
35	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELO FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O	CX	1	9	LYKE	R\$ 5,90	R\$ 53,10



	produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.						
37	CANETA MARCA TEXTO NA COR ROSA FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	CX	1	11	LYKE	R\$ 5,90	R\$ 64,90
38	CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	CX	1	5	LYKE	R\$ 6,00	R\$ 30,00
52	CLIPS 10.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 120 unidades.	CX	1	4	FIX	R\$ 10,00	R\$ 40,00
54	CLIPS 3.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 450 unidades.	CX	1	3	FIX	R\$ 9,00	R\$ 27,00
56	CLIPS 6.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 220 unidades.	CX	1	11	FIX	R\$ 8,00	R\$ 88,00
58	COLA DE PVA FRASCO DE 01KG – composição: adesivo vinílico. Consistência pastosa, odor característico. Após seca, apresenta uma película de cor branca. Cola para artesanato, madeira, construção civil, papel e papelão, materiais porosos etc. Embalagem de 1kg. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Cascola/Cascorez, Almafex, TekBond, Worker.	UN	1	1	PIRA	R\$ 7,50	R\$ 7,50
60	COLA BRANCA ESCOLAR LIQUIDA 110G - a base de água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco pesando 110g, na cor branca, viscosa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt Tenaz, Jocar, Frama.	UN	1	33	PIRA	R\$ 1,70	R\$ 56,10
61	COLA BRANCA ESCOLAR LIQUIDA 35G - a base de	UN	1	5	FRAMA	R\$ 0,78	R\$ 3,90



	água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco pesando 35g, na cor branca, viscosa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt Tenaz, Jocar, Framax.						
62	COLA GLITTER CAIXA COM 06 CORES - composição: resina de PVA, glitter, conservante. Bico aplicador. Atóxica. Possui brilho intenso. Caixa com seis unidades de 23g cada, nas cores prata, vermelho, azul, dourado, verde e cristal com glitter. Solúvel em água. Composição: polímero de acetato de polivinila e aditivo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 06 cores. Tipo Acrilex, Leo e Leo, Tris.	CX	1	3	PIRA	R\$ 6,30	R\$ 18,90
64	COLA PARA EVA E ISOPOR 500G - solúvel em álcool, atóxica, transparente, frasco de 500g, com bico aplicador. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Compactor, Framax.	UN	1	15	PIRA	R\$ 11,00	R\$ 165,00
76	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA - em filme de plástico polipropileno. Largura 4,5cm x comprimento 100m, incolor, monoface. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	39	ALTAPE	R\$ 4,00	R\$ 156,00
80	GRAFITE 0.7 HB PARA LAPISEIRA – embalagem transparente contendo 24 tubos com 12 minas cada. Diâmetro: 0.7mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo Tilibra, Faber Castell, Tris	CX	1	3	FUTURO	R\$ 3,17	R\$ 9,51
118	PAPEL CREPOM PRETO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor preta. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	1	RST	R\$ 1,09	R\$ 1,09
119	PAPEL CREPOM ROSA - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor rosa. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	2	RST	R\$ 1,09	R\$ 2,18
137	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE AZUL - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.	UN	1	1	ONDA	R\$ 16,00	R\$ 16,00
138	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE PRETO - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo	UN	1	3	ONDA	R\$ 16,00	R\$ 48,00



	INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.						
139	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE VERMELHO - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.	UN	01	01	ONDA	R\$ 16,00	R\$ 16,00
142	PLACA DE EVA GLITTER AMARELA - folha em EVA na cor amarela com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	UN	1	2	ONDA	R\$ 25,00	R\$ 50,00
143	PLACA DE EVA GLITTER AZUL - folha em EVA na cor azul com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	5	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 130,00
144	PLACA DE EVA GLITTER BRANCA - folha em EVA na cor branca com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	5	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 130,00
145	PLACA DE EVA GLITTER LARANJA NEON - folha em EVA na cor laranja neon com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	5	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 130,00
146	PLACA DE EVA GLITTER MARROM - folha em EVA na cor marrom com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	ONDA	R\$ 25,50	R\$ 76,50
147	PLACA DE EVA GLITTER OURO - folha em EVA na cor ouro com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	5	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 130,00
148	PLACA DE EVA GLITTER PRATA - folha em EVA na cor prata com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 78,00
149	PLACA DE EVA GLITTER PRETA - folha em EVA na cor preta com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	2	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 52,00
150	PLACA DE EVA GLITTER ROSA CLARO - folha em EVA na cor rosa claro com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	5	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 130,00
151	PLACA DE EVA GLITTER ROSA PINK - folha em EVA na cor rosa pink com glitter. Dimensões: 40cm x	PAC	1	3	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 78,00



	60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.						
152	PLACA DE EVA GLITTER ROXA - folha em EVA na cor roxa com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 78,00
153	PLACA DE EVA GLITTER VERDE - folha em EVA na cor verde com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 78,00
154	PLACA DE EVA GLITTER VERMELHA - folha em EVA na cor vermelho com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	ONDA	R\$ 26,00	R\$ 78,00
155	PLACA DE EVA LISA AMARELA - folha em EVA na cor amarela. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	HAITI	R\$ 12,50	R\$ 37,50
156	PLACA DE EVA LISA AZUL - folha em EVA na cor azul. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	HAITI	R\$ 12,50	R\$ 37,50
157	PLACA DE EVA LISA AZUL CLARO - folha em EVA na cor azul claro. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	3	HAITI	R\$ 12,50	R\$ 37,50
158	PLACA DE EVA LISA BEGE - folha em EVA na cor bege. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	2	HAITI	R\$ 12,50	R\$ 25,00
159	PLACA DE EVA LISA BRANCA - folha em EVA na cor branca. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	5	HAITI	R\$ 12,50	R\$ 62,50
160	PLACA DE EVA LISA LARANJA - folha em EVA na cor laranja. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	5	HAITI	R\$ 12,50	R\$ 62,50
161	PLACA DE EVA LISA MARROM - folha em EVA na cor marrom. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	2	HAITI	R\$ 13,00	R\$ 26,00
162	PLACA DE EVA LISA PRETA - folha em EVA na cor preta. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	2	HAITI	R\$ 13,00	R\$ 26,00
163	PLACA DE EVA LISA ROSA - folha em EVA na cor rosa. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	2	HAITI	R\$ 13,00	R\$ 26,00
164	PLACA DE EVA LISA ROXA - folha em EVA na cor roxa. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	2	HAITI	R\$ 13,00	R\$ 26,00
165	PLACA DE EVA LISA VERDE - folha em EVA na cor verde. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06	PAC	1	2	HAITI	R\$ 13,00	R\$ 26,00



	meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.						
166	PLACA DE EVA LISA VERMELHA - folha em EVA na cor vermelha. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	2	HAITI	R\$ 13,00	R\$ 26,00
177	RÉGUA DE ACRÍLICO GROSSA 30CM - régua, de 30cm, injetada em poliestireno cristal, super-resistente, com largura mínima de 4cm, espessura mínima de 3mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	27	WALEU	R\$ 1,30	R\$ 35,10
186	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA DESTRO - tesoura de ponta arredondada, cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Espessura mínima de chapa: 1,2mm. Tamanho aproximado de 11cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Tipo Tris, Molin, Acrilex, Tramontina.	UN	1	6	MASTER	R\$ 1,30	R\$ 7,80
187	TESOURA GRANDE DE PICOTAR - tesoura de picotar grande. Profissional zig-zag. Material da lâmina: aço inoxidável. Sem ponta. Comprimento aproximado 22cm. Cabo plástico resistente anatômico, emborrachado na parte de dentro. Tipo Mundial, Original, Tramontina.	UN	1	2	MASTER	R\$ 30,00	R\$ 60,00
189	TINTA GUACHE AMARELA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
190	TINTA GUACHE AZUL - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
191	TINTA GUACHE AZUL CLARO - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
192	TINTA GUACHE BRANCA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
193	TINTA GUACHE LARANJA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos,	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40



	água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.						
194	TINTA GUACHE MARROM - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
195	TINTA GUACHE PRETA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
196	TINTA GUACHE ROSA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
197	TINTA GUACHE ROXA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
198	TINTA GUACHE VERDE CLARO - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
199	TINTA GUACHE VERMELHA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	UN	1	6	PIRA	R\$ 2,89	R\$ 17,34
201	TNT AMARELO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor amarelo.	RL	1	2	SP	R\$ 48,00	R\$ 96,00
202	TNT AZUL CELESTE ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul celeste.	RL	1	1	SP	R\$ 48,00	R\$ 48,00
203	TNT AZUL MARINHO ROLO DE 50 METROS –	RL	1	1	SP	R\$ 48,00	R\$ 48,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul marinho.						
204	TNT AZUL ROYAL ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul royal.	RL	1	1	SP	R\$ 48,00	R\$ 48,00
205	TNT BRANCO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor branco.	RL	1	2	SP	R\$ 48,00	R\$ 96,00
206	TNT LARANJA ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor laranja.	RL	1	2	SP	R\$ 48,00	R\$ 96,00
207	TNT PRETO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor preto.	RL	1	2	SP	R\$ 48,00	R\$ 96,00
208	TNT ROSA PINK ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor rosa.	RL	1	1	SP	R\$ 48,00	R\$ 48,00
209	TNT ROXO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor roxo.	RL	1	1	SP	R\$ 48,00	R\$ 48,00
210	TNT VERDE ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor verde.	RL	1	1	SP	R\$ 48,00	R\$ 48,00
211	TNT VERMELHO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor vermelho.	RL	1	1	SP	R\$ 50,00	R\$ 50,00
229	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB - em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7 x 175mm, com marca do fabricante impressa no lápis. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 72 unidades. Tipo Bic, Faber Castell, Tris.	CX	1	1	BAZZE	R\$ 16,00	R\$ 16,00
Total						R\$ 3.635,12	

Empresa: DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ: 07.245.458/0001-50, com sede na Rua Princesa Isabel, nº 26, sala nº 01, Bairro Centro, na cidade de Barão do Cotegipe-RS, neste ato representado pelo seu sócio Administrador DARLAN CARLOS TOMAZELLI, inscrito no CPF: 017.662.210-17, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Princesa Isabel, nº 26, Apto 02, Bairro Centro, na cidade de Barão do Cotegipe-RS.

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
28	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de	CX	1	8	BIC	R\$ 26,99	R\$ 215,92



	fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.						
29	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.	CX	1	7	BIC	R\$ 26,99	R\$ 188,93
30	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.	CX	1	3	BIC	R\$ 26,99	R\$ 80,97
32	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR AZUL - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm. Tampa: em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	CX	1	8	BIC	R\$ 25,87	R\$ 206,96
33	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR PRETA - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4mm. Tampa em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	CX	1	7	BIC	R\$ 25,87	R\$ 181,09
34	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR VERMELHA - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4mm. Tampa em	CX	1	2	BIC	R\$ 25,87	R\$ 51,74



	polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.						
170	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 15MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 15mm; prende até 70 folhas. novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 60 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	CX	1	1	BRW	R\$ 9,59	R\$ 9,59
181	SACOLA PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 30 KG - em dimensões aproximadas de 50cm x 80cm, espessura mínima de 10 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Leitosa. Com alças. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	UN	1	51	INOVEN	R\$ 27,30	R\$ 1.392,30
231	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PARA 100 FOLHAS – na cor cinza-claro com capacidade de perfuração de até 100 folhas. Aberturas: 13mm. Distância entre furos: 80mm. Distância de margem: 8mm. Base e cabo: ferro fundido. Base: plástico reciclável. Pinos: aço treilado, temperado e zincado. Separadores: transparentes. Dimensões aproximadas: 115 x 240 x 260mm. Peso aproximado: 3,2kg.	UN	1	1	CAVIA	R\$ 231,20	R\$ 231,20
Total						R\$ 2.558,70	

Empresa: INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ: 45.232.778/0001-64, com sede na Rua Arthur Oscar, nº 2560, Apto 302, Bairro Centro, na cidade de Serafina Correa-RS, neste ato representado pelo sua sócia Administradora FLAIANA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF: 019.626.450-29, brasileira, residente e domiciliado na Rua Arthur Oscar, nº 2560, Apto 302, Bairro Centro, na cidade de Serafina Correa-RS.

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
18	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO MARCADOR DE PÁGINA EM SETA NEON - medida aproximada: 4,2cm x 1,3cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacotes com, no mínimo, 100 folhas em cores sortidas. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint, Tris.	PAC	1	35	MASTER	R\$ 3,24	R\$ 113,40
21	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS PEQUENO - medida: 3,8cm x 5cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Bloco de 100 folhas cada, folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras	PAC	1	60	BAZZE	R\$ 2,51	R\$ 150,60



	superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Cada pacote inclui 4 blocos de 3,8cm x 5cm, com 100 folhas por bloco, cada bloco de uma cor diferente. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.						
31	CANETA ESFEROGRÁFICA 12 CORES VIBRANTES – tipo cristal fashion com 12 cores, ponta esferográfica média de 1.2mm, escrita suave e cores vibrantes. Caneta esferográfica com ponta de tungstênio ultra resistente, corpo e tampa da mesma cor da tinta, firmeza e conforto na escrita, tampa ventilada. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote único com 12 canetas.	UN	1	7	BIC	R\$ 18,89	R\$ 132,23
46	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - material PVC (cloreto de polivinila), tipo A4, formato 210 x 297mm. Uma peça preta e outra com transmitância fosca ondulada. Características adicionais: sem furo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Embalagem com 100 jogos (200 unidades).	JG	1	1	MARES	R\$ 59,29	R\$ 59,29
55	CLIPS 4.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 400 unidades.	CX	1	12	CLIPS TOP	R\$ 9,20	R\$ 110,40
66	CORRETIVO TIPO FITA - com 4,20mm x 12m, design ergonômico, engrenagem com ajuste da tensão da fita. Possibilita escrever imediatamente após o uso, não requer tempo de secagem. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Faber Castell, Tilibra, Cis e Bic.	UN	1	40	MASTER	R\$ 3,89	R\$ 155,60
69	EMBALAGEM PLÁSTICA A4 SEM FURO - material polipropileno cristal. Espessura 20 micras, comprimento 33cm, largura 24cm. Cor transparente. Características adicionais: 2 faces com 1 abertura. Sem furo. Atóxico, tipo saco. Aplicação: acondicionamento de documentos. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	5	POLI	R\$ 12,79	R\$ 63,95
72	ESTILETE RETRÁTIL COM TRAVA AUTOMÁTICA - tipo lâmina retrátil, espessura 18mm, material corpo plástico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Tilibra, LeoArte, Vonder.	UN	1	15	MASTER	R\$ 1,30	R\$ 19,50
81	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 100 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Para grampos 23/6, 23/8, 23/1 e 23/13. Dimensões aproximadas de 9cm altura x 30cm de comprimento x 9cm largura. Tipo Carbox, Vonder.	UN	1	1	MASTER	R\$ 55,99	R\$ 55,99



	Masterprint, Tilibra.						
83	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 50 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Tamanho médio. Para grampos 26/6. Dimensões aproximadas 6,7 x 16,5 x 4,7cm. Tipo Carbex, Jocar, Tilibra.	UN	1	35	GO OFFICE	R\$ 22,10	R\$ 773,50
85	GRAMPO 23/8 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Caixa com 5000 unidades. Tipo Bachi, Acc, Chaparral.	CX	1	4	BRW	R\$ 15,61	R\$ 62,44
86	GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Caixa com 5000 unidades. Tipo Bachi, Acc, Chaparral.	CX	1	34	BRW	R\$ 3,50	R\$ 119,00
87	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR AÇO - material: aço. Comprimento: 80mm. Aplicação: fixação folhas em processos. Tratamento superficial: niquelado. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades.	CX	1	36	BRW	R\$ 8,29	R\$ 298,44
90	LÂMINA PARA PLASTIFICAÇÃO LAMINATING POUCHES - plástico para plastificação A4 de alta qualidade, medindo 220 x 307mm com espessura de 0,05mm (125 micras). Com acabamento brilhante, é fornecido em folhas duplas e cantos arredondados, estando pronto para uso imediato. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 100 folhas. Tipo Master Print, Polaseal e Off Paper.	PAC	1	1	MASTER	R\$ 66,39	R\$ 66,39
103	LIVRO ATA 100 FOLHAS - livro ata com folhas numeradas, 100 folhas. Capa e contracapa em papelão: 700 gramas. Plastificado, folhas internas em papel offset 56 gramas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	2	TILIBRA	R\$ 10,78	R\$ 21,56
104	MASSA DE EVA PARA ARTESANATO CORES SORTIDAS - embalagem de 250g, secagem aproximada em 6 horas em contato com ar, não tóxico, tingível, suave e não mancha. Cores sortidas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	15	MAKE	R\$ 18,76	R\$ 281,40
108	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 08MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 08mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	PAC	1	1	NYBC	R\$ 3,96	R\$ 3,96
110	ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS TRIPLO ARTICULÁVEL - material de acrílico, com 3 compartimentos articuláveis, bandejas com textura. Dimensões aproximadas do produto aberto: 26,6cm de largura, 51,5cm de comprimento e 18,4 de altura. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	2	MAXCRIL	R\$ 34,24	R\$ 68,48
111	ORGANIZADOR DE MESA COM 03 DIVISÓRIAS -	UN	1	3	MAXCRIL	R\$ 8,49	R\$ 25,47



	porta caneta, clipe e lembrete em acrílico (poliestireno), na cor fumê. Dimensões aproximadas: altura 8,7cm, comprimento 24cm, largura 8cm. Acabamento polido. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.						
126	PASTA PLÁSTICA SANFONADA TRANSPARENTE 12 DIVISÓRIAS - pasta sanfonada plástica, transparente, com elástico redondo, medindo aproximadamente 24,5cm x 33cm x 3,5cm, com no mínimo 12 divisórias, com identificador nas divisórias e aba para fechamento. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	UN	1	16	POLIBRAS	R\$ 16,69	R\$ 267,04
130	PERFURADOR PRETO EM AÇO ATÉ 20 FOLHAS - com pinos em aço zincado, base em plástico, indicações para a centragem, marginador auxiliar, capaz de perfurar até 20 folhas (75g/m²), garantia mínima de um ano. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Jocar Office, Frama, BRW.	UN	1	2	MASTER	R\$ 14,29	R\$ 28,58
135	PILHA ALCALINA FORMATO "AA" 1,5 VOLTS - em cartelas com 4 (quatro) unidades, fabricadas em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008 e Norma NBR 11.175/90. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 04 unidades. Tipo Duracell, Panasonic, Elgin, Philips.	PAC	1	12	ELGIN	R\$ 6,14	R\$ 73,68
169	PLÁSTICO AUTOADESIVO TRANSPARENTE - material plástico, cor incolor, gramatura 60g/m2, largura 450mm, comprimento 10m. Acabamento superficial brilhante, transmitância transparente. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Con-Tact, DAC e Plastcover.	UN	1	3	MAKE	R\$ 25,99	R\$ 77,97
200	TINTA SPRAY TEMPORÁRIA PARA CABELO LAVÁVEL - frasco com 120ml/70g. Cores diversas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	12	MAKE	R\$ 17,69	R\$ 212,28
212	QUADRO BRANCO de fórmica branca brilhante. Moldura em alumínio, cor moldura natural. Finalidade lançamento informações. Largura: 120cm, altura 90cm. Características adicionais: magnético com 2 presilhas na parte superior para fixação na parede. Com suporte para apagador também em alumínio.	UN	1	2	CORTIART	R\$ 149,97	R\$ 299,94
216	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - material: plástico polionda. Dimensões aproximadas: 35cm x 25cm x 13cm. Cores variadas. Caixa com 10 unidades.	CX	1	10	POLIBRAS	R\$ 44,19	R\$ 441,90
217	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR AZUL - ponta com esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O	CX	1	4	PILOT	R\$ 104,45	R\$ 417,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.						
221	ORGANIZADOR DE MESA COM 04 DIVISÓRIAS ARAMADO - porta caneta, treco, clipe e lembrete aramado. Na cor preta. Dimensões aproximadas: altura 10cm, largura 10cm, comprimento 20cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	11	BRW	R\$ 29,40	R\$ 323,40
226	CALCULADORA CIENTÍFICA COM 240 FUNÇÕES - visor de 2 linhas 10+2 dígitos, 9 memórias de variáveis. Funções de cálculo estatístico (desvio padrão e anl. regressivo), funções hiperbólicas e hiperbólicas inversas, cálculo seno, cosseno e tangente, permutação e combinação e cálculos fracionários. Alimentação por 1 pilhas AA. Tipo Casio, Elgin, Hp.	UN	1	2	GATTE	R\$ 21,96	R\$ 43,92
233	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR PRETA - ponta com esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.	CX	1	3	PILOT	R\$ 108,08	R\$ 324,24
238	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO MÉDIA MULTICOR - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm x 3,5cm. Cores: sortidas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	UN	1	20	POLIBRAS	R\$ 3,51	R\$ 70,20
Total						R\$ 5.162,55	

Empresa: MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ: 24.738.613/0001-99, com sede na Av. Severino Augusto Pretto, nº 435, sala 01, Bairro Santo Antônio, na cidade de Encantado-RS, neste ato representado pelo sua sócia Administradora MAIRI DA SILVA PRETTO, inscrito no CPF: 537.635.800-34, brasileira, residente e domiciliada na Rua Coronel Sobral, nº 1767, Ato 201 - Centro - Encantado-RS.

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
19	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS GRANDE - medida: 7,6cm x 10,2cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Com 100 folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: amarelo. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.	PAC	1	40	MASTER	R\$ 2,60	R\$ 104,00



24	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS GRANDE 160 FOLHAS - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 27,5 x 20,8cm, com 160 folhas pautadas, dividido em 10 matérias. Gramatura da folha 56g/m².	UN	1	32	P.B	R\$ 10,80	R\$ 345,60
25	CADERNO CAPA DURA 96 FOLHAS PEQUENO - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 14cm de largura x 20cm de altura, com 96 folhas pautadas, gramatura da folha 56g/m².	UN	1	44	P.B	R\$ 4,00	R\$ 176,00
42	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR AZUL - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	CX	1	1	FUTURO	R\$ 20,00	R\$ 20,00
53	CLIPS 2.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 720 unidades.	CX	1	16	WIREPLAST	R\$ 9,50	R\$ 152,00
57	CLIPS 8.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 170 unidades.	CX	1	2	WIREPLAST	R\$ 9,00	R\$ 18,00
59	COLA BRANCA EM BASTÃO 21G - cola de papelaria em bastão a base de água e glicerina. Atóxica. Secagem rápida. Branca. Peso aproximado de 21 gramas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt, Faber Castell, Leo&Leo.	UN	1	40	FUTURO	R\$ 1,09	R\$ 43,60
70	ESPETO DE BAMBU - espeto de bambu para churrasco, medindo aproximadamente 30cm de comprimento x 3mm de diâmetro. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	1	BILLA	R\$ 3,25	R\$ 3,25
71	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PARA 30 FOLHAS - espiral para encadernação 12mm. Material plástico tamanho A4/ofício. Diâmetro de 12mm. Ideal para encadernar 30 folhas de 75g/m². Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Embalagem com 100 unidades.	PAC	1	1	PLASTYLINE	R\$ 22,40	R\$ 22,40
73	EXTRATOR DE GRAMPO - em aço inoxidável, tipo espátula, cromado, medindo aproximadamente 15 x 2cm. Caixa com 12 unidades.	CX	1	6	CAVIA	R\$ 13,35	R\$ 80,10
75	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ESTREITA - em filme de plástico polipropileno. Largura 1,2cm x comprimento 50m, incolor, monoface. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	17	KORETECH	R\$ 0,90	R\$ 15,30



84	GRAMPO 106/8 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Tipo Bachi, Acc, Chaparral. Caixa com 2.500 unidades.	CX	1	2	FUTURO	R\$ 8,70	R\$ 17,40
91	LANTEJOULA AMARELA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor amarela. Pacote com 1000 unidades.	PAC	1	1	HONEY	R\$ 4,90	R\$ 4,90
92	LANTEJOULA AZUL - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor azul. Pacote com 1000 unidades.	PAC	1	1	HONEY	R\$ 4,90	R\$ 4,90
93	LANTEJOULA PRATA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor prata. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Pacote com 1000 unidades.	PAC	1	1	HONEY	R\$ 4,90	R\$ 4,90
94	LANTEJOULA ROSA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor rosa. Pacote com 1000 unidades.	PAC	1	1	HONEY	R\$ 4,90	R\$ 4,90
95	LANTEJOULA VERDE - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor verde. Pacote com 1000 unidades.	PAC	1	1	HONEY	R\$ 4,90	R\$ 4,90
96	LANTEJOULA VERMELHA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor vermelha. Pacote com 1000 unidades.	PAC	1	1	HONEY	R\$ 4,90	R\$ 4,90
98	LÁPIS DE COR 12 CORES SEXTAVADO - cores mais vivas produzido com madeira 100% reflorestada e certificada FSC ponta Max resistente. Produto também conhecido como lápis de cor hexagonal. Dimensões: 21 x 18 x 5cm; 77,11g. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades em cores diferentes.	CX	1	3	MASTER	R\$ 4,60	R\$ 13,80
99	LAPISEIRA 0.7 GRIP EMBORRACHADO - alta qualidade, com clip, cores sortidas, grip emborrachado, maior praticidade ao escrever, maior resistência e durabilidade. Ponta: 0.7mm. traço macio. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo Faber Castell, Tilibra, Tris.	CX	1	4	FUTURO	R\$ 29,00	R\$ 116,00
100	LÁSTEX EM ROLO BRANCO - rolo de lastex de 0.8mm x 10 metros. Composição: 58% elastodieno e 42% poliéster. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	2	S.J	R\$ 1,25	R\$ 2,50
101	LÁSTEX EM ROLO PRETO - rolo de lastex de 0.8mm x 10 metros. Composição: 58% elastodieno e 42% poliéster. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	2	S.J	R\$ 1,25	R\$ 2,50



105	MASSA DE MODELAR 12 CORES SORTIDAS - composição básica: água/carboidratos de cereais e cloreto sódio. Apresentação: caixa com 12 bastões em cores diferentes. Atóxica. Super macia. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Play-Doh, Acrilex Soft, Leo&Leo e Pira.	CX	1	10	MASTER	R\$ 2,90	R\$ 29,00
106	MOLHA DEDOS EM GEL - material: pasta atóxica. Características adicionais: não contém glicerina e não mancha. Formato: redondo. Unidade de fornecimento: embalagem com 12g. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	7	CARBRINK	R\$ 1,35	R\$ 9,45
107	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 06MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 06mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	PAC	1	1	KIT	R\$ 4,25	R\$ 4,25
109	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 12MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 12mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	PAC	1	1	KIT	R\$ 4,00	R\$ 4,00
127	PASTA SUSPensa EM PAPEL-CARTÃO 275G/M² PLASTIFICADA - pasta suspensa, plastificada, em papel-cartão de, no mínimo, 275g/m². Grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Tamanho aproximado de 36cm x 24cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. A caixa máster contém 08 pacotes com 06 unidades. Tipo Dello, Polycart, ACP.	CX	1	7	POLYCART	R\$ 102,00	R\$ 714,00
179	SACO CELOFANE TRANSPARENTE MÉDIO – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 30cm x altura 45cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	1	GALA	R\$ 21,00	R\$ 21,00
180	SACO CELOFANE TRANSPARENTE PEQUENO – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 20cm x altura 30cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	1	PACKPEL	R\$ 10,50	R\$ 10,50
183	SACOLA PLÁSTICA PEQUENA - em dimensões aproximadas de 28cm x 38cm, espessura mínima de 05 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Leitosa. Com alças. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 1000 unidades.	UN	1	41	ALTA PLAST	R\$ 36,50	R\$ 1.496,50
185	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA CANHOTO - tesoura de ponta arredondada, cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço	UN	1	2	MUNDIAL	R\$ 5,57	R\$ 11,14



	inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Espessura mínima de chapa: 1,2mm. Tamanho aproximado de 11cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Tipo Mundial, Maped, Tris.						
215	CADERNO CAPA DURA COM 96 FOLHAS GRANDE - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 27,5 x 20,8cm, com 96 folhas pautadas, gramatura da folha 56g/m².	UN	1	25	P.B	R\$ 6,50	R\$ 162,50
Total					R\$ 3.624,19		

Empresa: PAPIRO COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA, inscrita no CNPJ: 39.473.179/0001-30, com sede na Rua André Ferrarini, nº 10, Loteamento Bento, na cidade de Vila Maria-RS, neste ato representado pelo seu representante legal TOMAS DOS SANTOS MORAIS, inscrito no CPF: 835.073.370-53, brasileiro, residente e domiciliado na Rua André Ferrarini, nº 343, Bairro Centro, na cidade de Vila Maria-RS

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ALFINETE PARA MAPA Nº 01 - colorido, niquelado, cabeça em poliestireno de 5mm, comprimento de 18mm. Caixa com 50 unidades.	CX	1	5	FUTURO	R\$ 2,50	R\$ 12,50
22	BORRACHA BRANCA Nº 40 - macia apagadora de escrita a lápis, branca, Nº 40, tamanho médio, que não borre nem danifique o papel. Com selo do INMETRO. Borracha nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 40 unidades.	CX	1	15	FUTURO	R\$ 9,65	R\$ 144,75
23	BORRACHA ESCOLAR EM VINIL - cor branca, com cinta plástica. Dimensões mínimas: 42mm comprimento x 21mm largura x 11mm espessura. Com selo do INMETRO. Borracha nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 24 unidades.	CX	1	4	MASTERPRINT	R\$ 14,50	R\$ 58,00
27	CANETA CORRETIVA MULTIUSO - ponta de metal, de fácil aplicação, corpo em material plástico, sistema squeeze, conteúdo aproximado 8ml à base de solvente. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 24 unidades. Tipo Faber Castell, Bic, Tilibra.	CX	1	10	JOCAR	R\$ 48,00	R\$ 480,00
40	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS PRETA - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses	CX	1	5	FUTURO	R\$ 22,50	R\$ 112,50



	a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.						
43	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR PRETA - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	CX	1	2	FUTURO	R\$ 23,20	R\$ 46,40
44	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR VERMELHA - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	CX	1	1	FUTURO	R\$ 17,00	R\$ 17,00
47	CARTOLINA FOLHA NA COR AMARELA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 50cm x largura 66cm. Cor amarela. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	1	JANDAIA	R\$ 8,50	R\$ 8,50
48	CARTOLINA FOLHA NA COR AZUL - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor azul. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	1	JANDAIA	R\$ 8,50	R\$ 8,50
49	CARTOLINA FOLHA NA COR BRANCA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor branca. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	1	JANDAIA	R\$ 8,50	R\$ 8,50
50	CARTOLINA FOLHA NA COR ROSA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor rosa. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	1	JANDAIA	R\$ 8,55	R\$ 8,55
65	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML - corretivo líquido 18ml, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água, deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem. Composição: resina acrílica, água, aditivos, pigmento, cargas minerais e conservantes. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Tilibra, Bic, Mercur, Faber-Castell.	UN	1	10	RADEX	R\$ 1,39	R\$ 13,90
82	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 25 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Tamanho médio. Para grampos 24/6 e 26/6. Dimensões aproximada da base 11,6cm. Tipo Carbox, Masterprint, Tilibra.	UN	1	5	FUTURO	R\$ 7,70	R\$ 38,50



112	PAPEL COLOR SET – pacote com 100 folhas com cores vibrantes sortidas (amarela, rosa, azul, verde, branco, laranja, marrom, preto, roxo). Dimensões: 48cm x 66cm. Gramatura: 110g. Dupla face. Pacote com 100 unidades.	PAC	1	1	SCRITY	R\$ 74,80	R\$ 74,80
113	PAPEL CREPOM AMARELO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor amarela. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	3	REIPEL	R\$ 0,98	R\$ 2,94
114	PAPEL CREPOM AZUL - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor azul. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	3	REIPEL	R\$ 0,98	R\$ 2,94
115	PAPEL CREPOM BRANCO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor branca. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	3	REIPEL	R\$ 0,98	R\$ 2,94
116	PAPEL CREPOM LARANJA - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor laranja. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	3	REIPEL	R\$ 0,98	R\$ 2,94
117	PAPEL CREPOM MARROM - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor marrom. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	1	REIPEL	R\$ 0,98	R\$ 0,98
121	PAPEL CREPOM VERDE - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor verde. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	3	REIPEL	R\$ 0,98	R\$ 2,94
122	PAPEL CREPOM VERMELHO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor vermelha. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	3	REIPEL	R\$ 0,98	R\$ 2,94
123	PASTA CATÁLOGO A4 AZUL - pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso, visor e cartão para identificação, 4 colchetes, 20 envelopes grossos transparentes, cor preta. Dimensões aproximadas: 243mm x 333mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	UN	1	5	DAC	R\$ 26,00	R\$ 130,00
124	PASTA CATÁLOGO A4 PRETA - pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso, visor e cartão para identificação, 4 colchetes, 50 envelopes grossos transparentes, cor preta. Dimensões aproximadas: 243mm x 333mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	UN	1	10	DAC	R\$ 11,60	R\$ 116,00
125	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LARGA	UN	1	20	DAC	R\$ 3,10	R\$ 62,00



	TRANSPARENTE - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm x 5,5cm. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.						
129	PERCEVEJO LATONADO - material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 1cm de diâmetro. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 100 unidades.	CX	1	2	FUTURO	R\$ 2,40	R\$ 4,80
136	PILHA ALCALINA FORMATO "AAA" 1,5 VOLTS - em cartelas com 4 (quatro) unidades, fabricadas em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008 e Norma NBR 11.175/90. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 04 unidades. Tipo Duracell, Panasonic, Elgin, Philips.	PAC	1	27	MAXPRINT	R\$ 4,80	R\$ 129,60
140	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA – na cor amarela, com botão liga e desliga. Para aplicação de adesivo termoplástico, tamanho pequeno, para bastão de 7mm, ponta com isolante térmico, apropriada para papel, plástico, madeira, cerâmica e metais. Tensão: 220 volts e potência 10 watts. Cabo de, no mínimo, 1m de comprimento. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	2	FUTURO	R\$ 18,60	R\$ 37,20
171	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 19MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 19mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 40 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	CX	1	2	FUTURO	R\$ 7,80	R\$ 15,60
172	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 25MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 25mm; prende até 90 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	CX	1	2	FUTURO	R\$ 16,00	R\$ 32,00
173	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 32MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 32mm; prende até 120 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 24 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	CX	1	11	FUTURO	R\$ 10,50	R\$ 115,50
174	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 41MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 41mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 24 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	CX	1	3	FUTURO	R\$ 17,00	R\$ 51,00
175	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 51MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 51mm; prende até 190 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	CX	1	4	FUTURO	R\$ 17,50	R\$ 70,00



	Caixa com 12 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.						
184	PLACA DE EVA TATAME COM ENCAIXE - tatame em EVA (etileno-vinil-acetato) medindo 100cm x 100cm, com espessura de 2cm, tendo como característica especial Interlocking Design, ou seja, tendo capacidade de ser encaixado em outros tatames. Cor sortida. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	10	HAITI	R\$ 69,00	R\$ 690,00
218	CANETA MARCA TEXTO NA COR LARANJA FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	CX	1	3	MAXPRINT	R\$ 5,99	R\$ 17,97
220	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR PLÁSTICO – material: plástico. Comprimento: 10,5cm. Tipo: garra. Aplicação: fixação folhas em processos. Características adicionais: haste 9cm. Capacidade 600 folhas. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Tipo Dello, Waleu, KlikDoc.	PAC	1	21	DELO	R\$ 9,50	R\$ 199,50
222	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO – dimensões aproximadas 34,5cm x 23,5cm x 2mm. Cor: cristal. Características adicionais: com prendedor de metal e cantos arredondados. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	16	MAXCRIL	R\$ 10,30	R\$ 164,80
225	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO REFORÇADO - com impressão para identificação, com gramatura 485g/m² e espessura de 2,8mm, em polionda, com tampa, capacidade para 5kg, cor parda, montável, resistente à umidade. Dimensões aproximadas: 350x135x240mm.	UN	1	500	ATACADO E VAREJO 324	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
228	FOLHA DE OFÍCIO A3 BRANCA - papel sulfite A3 (297 x 420mm) com gramatura de 75g/m². Pacote com 500 folhas. Embalagem com 500 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	PAC	1	2	REPORT	R\$ 57,60	R\$ 115,20
230	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO FINA TRANSPARENTE - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	UN	1	35	DAC	R\$ 1,42	R\$ 49,70
232	PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO OFÍCIO – material em plástico grosso com 04 furos para pasta catálogo ofício/A4. Dimensões: 24cm x 31cm x 0,8mm. Cor cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	PAC	1	4	DAC	R\$ 14,30	R\$ 57,20
235	CANETA MARCA TEXTO NA COR AZUL	UN	1	3	MAXPRINT	R\$ 7,80	R\$ 23,40



	FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.						
236	CHAVEIRO PARA IDENTIFICAR CHAVES - chaveiro com transmitância. Possuindo argola em metal, confeccionado em polipropileno. Cores sortidas. Com etiqueta de identificação. Dimensões: 2,7 x 7,3cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades.	CX	1	2	MAXCRIL	R\$ 20,70	R\$ 41,40
237	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 2.0MM COR PRETA - caneta para retroprojeto, não tóxico, ponta poliacetal 2.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.2mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	CX	1	10	FUTURO	R\$ 14,10	R\$ 141,00
Total					R\$ 4.864,89		

Empresa: SIMONE KACIANO DE ARAÚJO LTDA, inscrita no CNPJ: 11.234.029/0001-54, com sede na Av. José Antunes Fabrício, nº 2534, Bairro Centro, na cidade de Candói/PR, CEP: 85.140-000, neste ato representado pelo seu representante legal SIMONE KACIANO DE ARAÚJO, inscrito no CPF: 042.530.189-39, brasileiro, residente e domiciliado na Av. Newton Marcondes de Oliveira, nº 2353, Bairro Centro, na cidade de Candói/PR, CEP: 85.140-000.

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
15	BARBANTE Nº 8 PARDO/BEGE – rolo de barbante 8 fios com 85% de algodão e 15% de outras fibras. 1,8kg. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	5	EURORAMA	R\$ 48,95	R\$ 244,75
88	KIT 12 PINCÉIS PARA ARTESANATO TAMANHOS 02 AO 24 - pincéis achatados de cerdas naturais, cabo de madeira longo amarelo, anatômico e uniforme. Kit com 12 unidades nos tamanhos 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Kit com 12 unidades.	UN	1	5	TIGRE	R\$ 40,00	R\$ 200,00
102	LINHA DE NYLON MULTIUSO 0,80MM X 50M - fio de nylon transparente. Dimensões do rolo: 0,80mm x 50m. Monofilamento. Material: 100% poliamida.	RL	1	2	ART PESCA	R\$ 10,29	R\$ 20,58
131	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 10MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 10mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de	UN	1	1	LADEIRA	R\$ 44,21	R\$ 44,21



	entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.						
132	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 12MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 12mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	UN	1	1	LADEIRA	R\$ 51,23	R\$ 51,23
133	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 8MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 08mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	UN	1	1	LADEIRA	R\$ 36,11	R\$ 36,11
134	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 8MM CORES SORTIDAS - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Cores sortidas. Tamanho de 8mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	UN	1	1	LADEIRA	R\$ 29,45	R\$ 29,45
141	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL 100W BIVOLT - aplicador térmico profissional potência nominal 25w- 80 hz indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11mm a 12mm (grosso), capacidade de aquecimento superior aos aplicadores convencionais, proporcionando uma aplicação mais eficiente e rápida. Carcaça elaborada com plástico de alta resistência proporciona maior durabilidade (não vasa), derrete cola branca e preta e ou coloridas, utiliza o bastão grosso. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Vonder, Tramontina, Ferrari.	UN	1	2	GATTE	R\$ 41,56	R\$ 83,12
168	PLÁSTICO AUTOADESIVO CORES SORTIDAS - material plástico, diversas cores - rosa, vermelho, branco, verde, laranja, preto, lilás etc. Gramatura 60g/m², largura 450mm, comprimento 10m. Acabamento superficial brilhante. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Con-Tact, DAC e Plastcover.	UN	1	10	MAKE	R\$ 33,75	R\$ 337,50
178	SACO CELOFANE TRANSPARENTE GRANDE - saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 60cm x altura 90cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	1	VMP	R\$ 51,92	R\$ 51,92
182	SACOLA PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 30 KG - em dimensões aproximadas de 50cm x 80cm, espessura mínima de 10 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens	PAC	1	2	SISTEMPLAST	R\$ 59,03	R\$ 118,06



	flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Leitosa. Com alças. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.						
223	TOALHA DE MESA REDONDA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - material em plástico térmico transparente. Espessura de 2mm, 2m de diâmetro. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	1	DOHLER	R\$ 49,03	R\$ 49,03
224	TOALHA DE MESA RETANGULAR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - material em plástico térmico transparente. Suporta até 90°C. Para mesas de 6 ou 8 lugares. Espessura de 0,60mm x 2,50m de comprimento x 1,40 de largura. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	UN	1	1	DOHLER	R\$ 39,69	R\$ 39,69
Total					R\$ 1.305,65		

Empresa: VANINHA UTILIDADES LTDA, inscrita no CNPJ: 58.421.861/0001-23, com sede na Av. Voluntários da Pátria, nº 796, Apto 201, Bairro Centro, na cidade de Feliz-RS, neste ato representado pelo seu representante legal VANIA ARCANJO DA SILVA, inscrito no CPF: 123.597.137-60, brasileiro, residente e domiciliado na Av. Voluntários da Pátria, nº 796, Apto 201, Bairro Centro, na cidade de Feliz-RS.

Item	Especificação	Unde	Quant. mínima	Quant. máxima	Marca	Valor Unit.	Valor Total
14	BARBANTE Nº 6 CRU – rolo de barbante 6 fios com 85% de algodão e 15% de outras fibras. 370g. 550m. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	5	SÃO JOÃO	R\$ 15,84	R\$ 79,20
20	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS MÉDIO - medida: 7,6cm x 7,6cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papéis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Cada pacote inclui 5 blocos de 7,6cm x 7,6cm, com 90 folhas por bloco, cada bloco de uma cor diferente. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.	PAC	1	49	BAZE	R\$ 2,83	R\$ 138,67
26	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA DIGITAL 12 DÍGITOS - display grande, fontes de energia (pilha AA) sem impressão. Dimensões aproximadas: 16cm x 11cm. Tipo Truly, Elgin, Casio.	UN	1	5	YINS	R\$ 17,68	R\$ 88,40
39	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS AZUL - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06	CX	1	2	YINS	R\$ 21,28	R\$ 42,56



	meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.						
41	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS VERMELHA - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	CX	1	2	YINS	R\$ 10,93	R\$ 21,86
45	CANETINHA HIDROGRÁFICA COLORIDA 12 CORES - embalagem com 12 unidades em cores diferentes (preto, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, roxo, rosa, lilás e marrom). Ponta porosa, corpo em resina plástica opaca ou brilhante na cor da escrita. Ponta média que não afunda com o uso, lavável. Dimensões da caneta comprimento mínimo 110mm sem tampa, diâmetro mínimo 8mm. Laudo constando metragem mínima 800 metros. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote único com 12 canetas. Tipo Bic, Cis, Faber-Castell, Neo Pen, Acrilex, Tris.	UN	1	7	COLORS PEN	R\$ 3,08	R\$ 21,56
51	CARTOLINA FOLHA NA COR VERDE - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor verde. Pacote com 10 unidades.	PAC	1	1	GB	R\$ 8,57	R\$ 8,57
63	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO 20G - a base de cianoacrilato. Incolor, com bico dosador, tubo com 20g. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Super Bonder Loctite, Tek Bond, Vonder.	UN	1	10	UP	R\$ 3,87	R\$ 38,70
67	ELÁSTICO BRANCO EM ROLO - rolo de elástico chato de 1cm x 10 metros. Composição: 67% poliéster 33% elastodieno. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	UN	1	1	DORLYTEX	R\$ 8,53	R\$ 8,53
74	FITA ADESIVA KRAFT CREPADA - fita adesiva em papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas. Largura 5cm x comprimento 50m, espessura 3mm. Cor creme. Produto novo, com menos de 06	UN	1	7	FIX	R\$ 13,28	R\$ 92,96



	meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.						
77	FITA DE CETIM Nº 0 VÁRIAS CORES ROLO DE 05 METROS - fita de cetim mimosa Nº 0, diversas cores - rosa, vermelho, dourado, branco, prata, verde, laranja, preto, lilás etc. 4mm x 5m (L x C), podendo variar até 1mm.	UN	1	2	GITEX	R\$ 1,53	R\$ 3,06
89	LAÇO DE CETIM Nº 02 PRONTO PARA ARTESANTATO - composição: 100% poliéster, no tamanho aproximado de 3cm de largura x 2cm de altura. Largura da fita: 1cm. Cores variadas. Pacote com 50 unidades.	PAC	1	1	IMP	R\$ 10,38	R\$ 10,38
120	PAPEL CREPOM ROXO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor roxa. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	RL	1	1	RST	R\$ 1,18	R\$ 1,18
167	PLACA DE ISOPOR GRANDE - comprimento 1m x largura 50cm x espessura x 3cm. Cor branca. Embalagem com 10 unidades.	PAC	1	1	PDO	R\$ 115,55	R\$ 115,55
188	TESOURA MULTIUSO GRANDE - tesoura com cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Tamanho aproximado de 21,6cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação com ponto vermelho que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. Tipo Tramontina, Mundial, Vonder.	UN	1	30	RIO	R\$ 5,05	R\$ 151,50
227	ESCALÍMETRO DE PLÁSTICO 6 ESCALAS Nº 1 30CM - escalímetro em plástico, formato triangular. Escalas Nº 1- 1:20 -1:25 -1:50 - 1:75 -1:100 -1:125. Qualidade superior, alta definição, profissional.	UN	1	2	YINS	R\$ 24,68	R\$ 49,36
239	PASTA REGISTRADORA AZ PRETA - forração externa e interna em percalux na mesma cor, ferragem removível, presilha com botão de alta precisão, visor em PVC cristal com etiqueta dupla face na lombada. Formato: ofício – 28,5cm x 34,5cm x 5cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 20 unidades. Tipo Tipo Dello, Polycart, ACP.	UN	1	20	POLYCARD	R\$ 169,98	R\$ 3.399,60
Total						R\$ 4.271,64	

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PEDIDO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

3.1. A **Secretaria** solicitarão os materiais de expediente conforme a necessidade, através da Ordem de Compra à **CONTRATADA**.

3.2. Juntamente com a Ordem de Compra, serão enviados o endereço e o nome do responsável para recebimento das mercadorias. Os possíveis endereços de entrega serão, conforme tabela abaixo:

Local de entrega	ENDEREÇO	FONE
Prefeitura Municipal	Rua Júlio dos Santos, 2021 - Centro	54 3378-1105



3.3. Devem-se observar os horários de entrega, sendo de segunda a sexta-feira no turno da manhã: 8h às 11h30m e no turno da tarde: 13h30m às 17h30m. Após o horário não serão recebidas as mercadorias, ficando de responsabilidade da CONTRATADA o retorno para sua efetivação.

3.4. A CONTRATADA deverá entregar os produtos solicitados através da Ordem de Compra no prazo máximo de **10 dias úteis**, contando-se o prazo a partir do recebimento da Ordem de Compra.

3.4.1. O prazo que trata o item 3.4 poderá ser prorrogado uma única vez, pelo mesmo período, desde que requerido pela contratada, devidamente justificado e aceito pela contratante.

3.5. A CONTRATADA deverá entregar os produtos diretamente na secretaria, sendo que os mesmos deverão ser carregados e descarregados por funcionários da empresa **CONTRATADA** ou terceirizada pela mesma.

3.6. Correrão por conta da **CONTRATADA** as despesas de embalagem, seguros, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

3.7. Correrão por conta da **CONTRATADA** as despesas de transporte decorrentes do fornecimento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO E RECEBIMENTO DEFINITIVO

4.1. O objeto contratado será recebido provisoriamente pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos produtos fornecidos, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência (ANEXO I) e na proposta.

4.2. A entrega poderá ser rejeitada, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

4.3. O recebimento definitivo ocorrerá de forma tácita 5 (cinco) dias corridos, após o recebimento provisório, após a verificação da qualidade do produto entregue e consequente aceitação.

4.4. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pelo fornecimento do objeto licitado, nem a ético-profissional pela perfeita execução deste objeto.

CLÁUSULA QUINTA - VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Esta Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar da assinatura da Ata, podendo ser prorrogada na forma do art. 84 da Lei nº 14.133/2021 de 1 de abril de 2021.

5.2. A Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico supracitado, terá seu extrato publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), e a sua íntegra após assinada e homologada, e será disponibilizada no sítio oficial desta Municipalidade.

5.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado após a apresentação da Nota Fiscal detalhando o objeto fornecido, com o devido recebimento e a aprovação do gestor e fiscal do contrato, de acordo com o empenho, por meio de depósito bancário, conforme ordem cronológica de pagamentos.

6.2. Será obrigatório constar no corpo de cada Nota Fiscal emitida, em local de fácil visualização, a indicação do contrato administrativo e da ordem de compra ou nota de empenho, bem como dados bancários para depósito, a fim de se acelerar o trâmite do documento fiscal para pagamento.

6.3. No pagamento serão retidas do valor da contratação todas as retenções previdenciárias, impostos e taxas permitidos na Lei.

6.4. Na nota fiscal, recibo ou documento equivalente é obrigatório que a CONTRATADA informe o valor de retenção do IRRF do fornecimento de bens realizado para o Município de Ernestina (RS), conforme disposto na IN RFB nº 1.234/2012.

6.5. A CONTRATADA deverá fornecer os dados bancários para o pagamento, tais como banco, agência, conta corrente da empresa.

6.6. Os pagamentos serão realizados desde que não haja fato impeditivo pela Detentora da Ata, conforme preconiza o art. 14 da Lei nº 14.133/2021, de 1 de abril de 2021.

6.7. Nenhum pagamento será efetuado à Detentora da Ata enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, que poderá ser compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

6.8. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar o recebimento do objeto solicitado.

6.9. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, nos termos do Art. 90, §21 da Lei nº 14.133/2021, onde o fiscal e gestor serão os responsáveis pela verificação da regularidade da contratada.

6.9.1. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.



6.10. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.12. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada ampla defesa.

6.13. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

CLÁUSULA SÉTIMA - ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

7.2. Os valores registrados na Ata de Registro de Preços são fixos e irrevogáveis, pelo período de 12 (doze) meses a partir da data do orçamento estimado, salvo com a condição de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro desta Ata, mediante requerimento e justificativa expressos do Detentor e comprovação documental, decorrente de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na legislação.

7.3. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.4. Quando o valor registrado se tornar inferior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4.1. Os fornecedores que não aceitarem readequar seus valores propostos aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.5. Se ocorrer de o preço de mercado tornar-se inferior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de execução, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão gerenciador deverá proceder a revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado mediante formalização por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando o fornecedor:

a) Descumprir as condições da ata de registro de preços;

b) Não retirar a ordem de compra, nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar aumentar o valor registrado na hipótese deste se tornar inferior àqueles praticados no mercado;

d) Sofrer sanção prevista no art. 156 incisos I ao IV da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

7.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a) Por razão de interesse público;

b) A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENDORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS/CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência (ANEXO I) e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

a) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal;

b) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

c) Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 1 (um) dia que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

d) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

e) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;

g) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

h) Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes,



seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

i) Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização da contratante;

j) Fornecer os produtos no prazo estabelecido, informando em tempo hábil qualquer motivo impeditivo ou que impossibilite assumir o estabelecido;

k) Assumir inteira responsabilidade quanto à garantia e qualidade do material, reservando à contratante o direito de recusá-lo caso não satisfaça aos padrões especificados;

l) Atender, de imediato, às solicitações relativas à substituição, reposição ou troca do fornecimento dos produtos que não atendam ao especificado;

m) Quando for o caso, comunicar imediatamente à contratante qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias;

n) Responder objetivamente por quaisquer danos pessoais ou materiais decorrentes do fornecimento dos produtos, seja por vício de fabricação ou por ação ou omissão de seus empregados;

o) Corrigir, remover, substituir, desfazer e refazer, prioritária e exclusivamente, à sua custa e risco, num prazo de no máximo de 07 (sete) dias úteis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições nos produtos, decorrentes de culpa da empresa fornecedora e dentro das especificações do fabricante. A CONTRATANTE poderá rejeitar o produto no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis, caso constatadas irregularidades no atendimento às especificações;

p) Na constatação de defeitos de fabricação, não detectados quando da entrega, ficará a CONTRATADA responsável pela troca do produto, no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis;

q) É vedado à CONTRATADA transferir, no todo ou em parte, as obrigações do contrato;

r) Os produtos deverão ser transportados e entregues protegidos contra fatores externos que possam causar danos, comprometendo seu estado, qualidade e utilização;

s) Responsabilizar-se pela completa entrega dos produtos, inclusive pela retirada, quando constatadas quaisquer impropriedades nos mesmos;

t) Responsabilizar-se, integralmente, pelos seus empregados alocados na execução do objeto do contrato, arcando com todos os custos, salários, transporte, refeição, verbas legais, trabalhistas, fundiárias ou de qualquer natureza, nos termos da legislação vigente; e

u) A CONTRATANTE rejeitará os fornecimentos executados em desacordo com o disposto no Termo de Referência. Se, mesmo após o recebimento definitivo, constatar-se que os fornecimentos foram executados em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, os responsáveis da CONTRATANTE notificarão a empresa fornecedora para que a mesma providencie a correção necessária dentro dos prazos de recebimento; e

v) As despesas de transporte decorrentes do fornecimento dos materiais serão de responsabilidade da CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. São obrigações da Contratante:

a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência (ANEXO I);

b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente com as especificações constantes no Termo de Referência (ANEXO I), e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência (ANEXO I);

f) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados;

g) Atestar o adimplemento da obrigação, desde que satisfaça às exigências previstas no Termo de Referência (ANEXO I);

h) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada viabilizando a boa execução do objeto contratado;

i) Proporcionar à contratada as condições para que possa fornecer o objeto contratual dentro das normas estabelecidas;

j) Solicitar a entrega do objeto contratual conforme especificado no Termo de Referência, através da Ordem de compra, nota de empenho ou documentos equivalente;

k) Gerenciar e fiscalizar a execução do contrato, nos termos da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021;

l) Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento da execução dos serviços;

m) Notificar a fornecedora/detentora da ata por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;



- n) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento; e
- o) Prestar à contratada todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preço.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A Ata de Registro de Preço poderá ser rescindida de pleno direito:

10.1.1. Pela Administração independentemente de interpelação judicial, precedido de processo administrativo com ampla defesa, quando:

- a) A Detentora não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;
- b) A Detentora não formalizar a Ata de Registro de Preços decorrente ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração;
- c) A Detentora der causa à rescisão administrativa da Ata de Registro de Preços;
- d) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços;
- e) Por razões de interesse público, devidamente justificado pela administração;
- f) No caso de falência ou instauração de insolvência e dissolução da sociedade da empresa Detentora;
- g) Caso ocorra transferência a terceiros, ainda que em parte, das obrigações assumidas pela empresa detentora;
- h) Caso não seja assinada a Ata de Registro de Preço no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da convocação, podendo ser prorrogado uma vez, desde que solicitado por escrito, antes do término previsto, e com exposição de motivo justo que poderá ser aceito ou não pela Administração;
- i) A Licitante que convocada para assinar o documento deixar de fazê-lo no prazo fixado acima será excluída.

10.1.2. Pela Detentora da Ata de Registro de Preços quando:

- a) Mediante solicitação escrita, comprovar a ocorrência de caso fortuito ou força maior;
- b) A solicitação da Detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ocorrer antes do pedido de entrega dos produtos por esta Municipalidade;
- c) A inexecução total ou parcial das obrigações pactuadas na presente Ata de Registro de Preços enseja a rescisão do objeto, unilateralmente pela Administração, ou bilateralmente, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou no Ato Convocatório, mediante formalização e assegurados o contraditório e a ampla defesa, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, contudo, sempre atendida a conveniência administrativa.
- d) Poderá ainda ser rescindido por mútuo consentimento, ou unilateralmente pela Administração, a qualquer tempo, mediante notificação prévia de 30 (trinta) dias à detentora, por motivo de interesse público e demais hipóteses previstas na Lei, ou ainda, judicialmente, nos termos da legislação pertinente.
- d1) Da rescisão procedida com base nesta cláusula não incidirá multa ou indenização de qualquer natureza.

10.2. A comunicação do cancelamento do desconto registrado, nos casos previstos em Lei, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços;

10.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da Detentora, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - GERENCIAMENTO E OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

11.1. O Órgão Gerenciador desta Ata de Registro de Preços será o Município de Ernestina/RS, através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Ernestina.

11.2. São obrigações do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, dentre a prática de todos os atos de controle e administração da ARP, as seguintes obrigações:

- a) Gerenciar a presente ata, indicando sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.
- b) Observar que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.
- c) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.
- d) Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.
- e) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.
- f) Consultar o detentor da ata registrada (observando a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer os materiais a outro(s) órgão da Administração Pública que externem a intenção de utilizar a presente Ata.
- g) Fiscalizar o bom atendimento das entregas e da qualidade dos produtos, através de Servidor designado para tal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO

12.1. Nos termos do art. 117, da Lei nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto contratado, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

12.2. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

12.3. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a



situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

12.4. O fiscal do contrato poderá ser auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

12.5. O Gestor e o Fiscal responsáveis pela fiscalização do fornecimento a serem contratados serão designados na ordem de compra e nota de empenho no momento da solicitação dos materiais.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. O licitante/contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- I. dar causa à inexecução parcial do contrato;
- II. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III. dar causa à inexecução total do contrato;
- IV. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- VII. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- VIII. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- IX. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- XII. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:

- I. advertência;
- II. multa;
- III. impedimento de licitar e contratar;
- IV. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.2.1. Na aplicação das sanções serão considerados:

- I. a natureza e a gravidade da infração cometida;
- II. as peculiaridades do caso concreto;
- III. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- IV. os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- V. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.2.2. A sanção prevista no inciso I do item 13.2, será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

13.2.3. A sanção prevista no inciso II do item 13.2, calculada na forma do contrato, será de 15% (quinze por cento) do valor do contrato celebrado e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.133/2021.

13.2.4. A sanção prevista no inciso III do item 13.2 desta ata será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta da Prefeitura Municipal de Ernestina, pelo prazo de 3 (três) anos.

13.2.5. A sanção prevista no inciso IV do item 13.2. desta ata será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no item 13.2.4, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

13.2.6. A sanção estabelecida no inciso IV do item 13.2 deste edital será precedida de análise jurídica e observará as seguintes regras:

- I. quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de competência exclusiva do prefeito municipal.

13.2.7. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do item 13.2. deste edital, poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do mesmo item.

13.2.8. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

13.2.9. A aplicação das sanções previstas no item 13.2 não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

13.2.10. Na aplicação da sanção prevista no inciso II do item 13.2. desta ata, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.



13.2.11. A aplicação das sanções previstas nos incisos III e IV do item 13.2. requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

- 14.1.** As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária consignada no Orçamento desta Municipalidade.
- 14.2.** Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissa, pelas disposições constantes na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e pelas condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico do qual ela se originou.
- 14.3.** Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente instrumento, fica eleito o Foro da Comarca de Passo Fundo/RS com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
- 14.4.** Justos e acordados firmam o presente, na presença de duas testemunhas, para que produza os efeitos legais.

ERNESTINA, 25 de setembro de 2025.

ODIR JOAO Assinado de forma
digital por ODIR JOAO
BOEHM:437 BOEHM:43745032004
45032004 Dados: 2025.09.29
10:59:36 -03'00'

ODIR JOÃO BOEHM
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

BARONESA LTDA
CONTRATADA

CARLOS ENRIQUE LUSSANI
CONTRATADA

CS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ESCOLAR LTDA
CONTRATADA

DARLAN CARLOS Assinado de forma digital por
TOMAZELLI:0176622 DARLAN CARLOS
1017 TOMAZELLI:01766221017
Dados: 2025.09.30 15:40:35 -03'00'

DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA
CONTRATADA



INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
CONTRATADA

MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA
CONTRATADA

PAPIRO COMERCIO DE PAPEIS LTDA
CONTRATADA

SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA
CONTRATADA

VANINHA UTILIDADES LTDA
CONTRATADA

Examinado e aprovado
Íris Cristina Diefenthaeler
PROCURADORA JURÍDICA
OAB/RS 73.475

TESTEMUNHAS:
